



MUNICÍPIO DE Vinhedo - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

6º Bimestre

Período de: 01/01/2021 a 31/12/2021

RREO - Anexo 3 (LRF, Art53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------------|
| | Janeiro 2021 | Fevereiro 2021 | Março 2021 | Abril 2021 | Maió 2021 | Junho 2021 | Julho 2021 | Agosto 2021 | Setembro 2021 | Outubro 2021 | Novembro 2021 | Dezembro 2021 | Total | Previsão Atualizada |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 80.074.989,48 | 47.368.508,51 | 62.074.850,69 | 43.193.251,16 | 47.853.835,80 | 50.441.144,84 | 51.031.761,56 | 56.287.594,39 | 48.348.395,14 | 52.649.864,05 | 60.417.435,71 | 62.036.201,51 | 661.777.832,84 | 581.330.362,97 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 29.634.260,00 | 16.162.650,71 | 10.640.998,74 | 11.479.505,44 | 10.945.845,07 | 11.109.897,01 | 11.712.490,82 | 12.076.277,67 | 11.558.630,76 | 11.611.290,22 | 12.876.976,32 | 15.564.186,16 | 165.373.008,92 | 137.794.379,88 |
| IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA | 20.908.258,75 | 4.427.033,11 | 2.268.245,83 | 2.176.128,62 | 2.579.885,05 | 2.584.402,34 | 2.476.637,22 | 2.649.595,30 | 2.310.540,50 | 2.270.555,58 | 2.309.617,95 | 3.864.476,96 | 50.825.377,21 | 47.950.000,00 |
| ADICIONAL ISS FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE A POBREZA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA | 4.133.817,93 | 3.440.026,95 | 3.981.478,89 | 3.762.559,58 | 3.762.905,36 | 3.903.488,99 | 4.621.737,52 | 4.534.295,96 | 4.697.929,30 | 4.693.398,72 | 5.061.970,23 | 5.579.229,13 | 52.172.838,56 | 41.820.000,00 |
| IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS | 1.081.385,68 | 1.229.639,92 | 1.749.264,70 | 1.622.058,79 | 1.557.190,18 | 1.624.596,10 | 1.665.171,92 | 2.027.343,04 | 1.690.423,82 | 1.359.757,57 | 1.370.553,69 | 1.566.381,31 | 18.543.766,72 | 8.000.000,00 |
| Outras Receitas Tributarias | 3.510.797,64 | 7.065.950,73 | 2.642.009,32 | 3.918.758,45 | 3.045.864,48 | 2.997.409,58 | 2.948.944,16 | 2.865.043,37 | 2.859.737,14 | 3.287.578,35 | 4.134.834,45 | 4.554.098,76 | 43.831.026,43 | 40.024.379,88 |
| CONTRIBUICOES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 17.360,08 | 16.438,44 | 36.177,50 | 71.172,01 | 117.823,31 | 102.971,17 | 270.350,44 | 269.860,20 | 230.748,90 | 634.455,79 | 474.142,44 | 856.467,98 | 3.097.968,26 | 911.000,00 |
| JUROS E CORRECOES MONETÁRIAS | 17.360,08 | 16.438,44 | 36.177,50 | 71.172,01 | 117.823,31 | 102.971,17 | 270.350,44 | 269.860,20 | 230.748,90 | 634.455,79 | 474.142,44 | 856.467,98 | 3.097.968,26 | 908.000,00 |
| OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 3.360.373,96 | 3.338.706,59 | 3.616.453,82 | 3.404.911,82 | 3.699.432,73 | 3.636.326,06 | 3.409.260,75 | 3.598.820,29 | 3.661.677,06 | 3.835.700,29 | 3.523.145,30 | 3.516.977,10 | 42.601.785,77 | 41.703.000,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 42.150.175,38 | 31.434.038,91 | 47.468.968,99 | 27.854.482,98 | 32.767.110,46 | 35.184.618,52 | 35.241.656,07 | 39.832.478,60 | 32.422.108,17 | 35.987.797,30 | 42.285.090,50 | 40.185.630,32 | 442.814.156,20 | 393.269.885,61 |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.790.747,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.790.747,04 | 0,00 |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS COTA MENSAL | 3.794.348,37 | 4.973.428,66 | 3.333.584,74 | 3.485.010,25 | 4.188.502,45 | 3.622.404,23 | 4.949.585,72 | 2.166.604,66 | 3.107.856,32 | 3.463.189,07 | 4.497.735,92 | 6.695.758,29 | 48.278.008,68 | 50.000.000,00 |



MUNICÍPIO DE Vinhedo - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

6º Bimestre

Período de: 01/01/2021 a 31/12/2021

RREO - Anexo 3 (LRF, Art53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | Total | Previsão Atualizada |
|--|--|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|---------------------|
| | Janeiro 2021 | Fevereiro 2021 | Março 2021 | Abril 2021 | Maió 2021 | Junho 2021 | Julho 2021 | Agosto 2021 | Setembro 2021 | Outubro 2021 | Novembro 2021 | Dezembro 2021 | | | |
| Cota Parte do ICMS Principal | 19.791.222,09 | 13.020.997,02 | 30.098.669,41 | 17.084.034,19 | 19.505.719,47 | 22.256.473,51 | 21.456.331,86 | 26.025.566,13 | 20.249.730,36 | 18.947.680,68 | 32.354.174,20 | 23.155.297,05 | 263.945.895,97 | 229.000.000,00 | |
| Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Principal | 3.850,46 | 2.620,21 | 466,50 | 0,00 | 72,79 | 135,42 | 161,94 | 105,96 | 2.371,88 | 33.133,72 | 4.958,57 | 4.744,60 | 52.622,05 | 16.000,00 | |
| TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERACAO LC N 87/96 PRINCIPAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | |
| Transferencia Financeira do ICMS Desoneracao LC 87/96 Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | |
| Cota Parte do IPI Municípios Principal | 142.038,70 | 118.181,21 | 124.910,02 | 141.548,05 | 122.833,57 | 128.139,19 | 138.768,83 | 110.732,10 | 139.936,07 | 4.197.294,73 | -3.911.848,61 | 127.623,54 | 1.580.157,40 | 1.250.000,00 | |
| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO FUNDEB | 6.885.517,55 | 4.146.831,78 | 7.711.508,57 | 3.751.214,53 | 5.448.684,46 | 5.474.763,81 | 5.165.814,75 | 6.276.292,68 | 4.920.939,45 | 5.542.380,60 | 6.772.248,88 | 5.835.392,95 | 67.931.590,01 | 59.000.000,00 | |
| Outras Transferencias Correntes | 11.533.198,21 | 9.171.980,03 | 6.199.829,75 | 3.392.675,96 | 3.501.297,72 | 3.702.702,36 | 3.530.992,97 | 3.462.430,03 | 4.001.274,09 | 3.804.118,50 | 2.567.821,54 | 4.366.813,89 | 59.235.135,05 | 53.993.885,61 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.912.820,06 | -3.583.326,14 | 312.251,64 | 383.178,91 | 323.624,23 | 407.332,08 | 398.003,48 | 510.157,63 | 475.230,25 | 580.620,45 | 1.258.081,15 | 1.912.939,95 | 7.890.913,69 | 7.652.097,48 | |
| DEDUCOES (II) | 4.717.884,13 | 7.137.888,36 | 7.025.395,97 | 4.291.229,23 | 4.918.127,48 | 5.374.745,31 | 5.069.342,13 | 5.996.604,71 | 4.882.250,77 | 5.442.392,83 | 6.732.406,24 | 5.668.331,93 | 67.256.599,09 | 61.054.200,00 | |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Compensacao Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB | 4.717.884,13 | 7.137.888,36 | 7.025.395,97 | 4.291.229,23 | 4.918.127,48 | 5.374.745,31 | 5.069.342,13 | 5.996.604,71 | 4.882.250,77 | 5.442.392,83 | 6.732.406,24 | 5.668.331,93 | 67.256.599,09 | 61.054.200,00 | |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA | 75.357.105,35 | 40.230.620,15 | 55.049.454,72 | 38.902.021,93 | 42.935.708,32 | 45.066.399,53 | 45.962.419,43 | 50.290.989,68 | 43.466.144,37 | 47.207.471,22 | 53.685.029,47 | 56.367.869,58 | 594.521.233,75 | 520.276.162,97 | |
| (-) Transferencias obrigatórias da União relativas as emendas individuais (IV) (§ 13, art 166 da CF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) | 75.357.105,35 | 40.230.620,15 | 55.049.454,72 | 38.902.021,93 | 42.935.708,32 | 45.066.399,53 | 45.962.419,43 | 50.290.989,68 | 43.466.144,37 | 47.207.471,22 | 53.685.029,47 | 56.367.869,58 | 594.521.233,75 | 520.276.162,97 | |
| (-) Transferencias obrigatórias da União relativas as emendas de bancada (VI) (art 166 § 16 da CF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) | 75.357.105,35 | 40.230.620,15 | 55.049.454,72 | 38.902.021,93 | 42.935.708,32 | 45.066.399,53 | 45.962.419,43 | 50.290.989,68 | 43.466.144,37 | 47.207.471,22 | 53.685.029,47 | 56.367.869,58 | 594.521.233,75 | 520.276.162,97 | |

Dario Pacheco de Moraes
Prefeito Municipal

Deise de Menezes Gomes
Secretária Municipal de Fazenda

Eduardo Josapha
Responsável pelo Controle Interno